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1 ÚVOD

Od vypuknutí 1. světové války uplyne v příštím roce 100 let. I když

se to může zdát jako dlouhá doba pro kvalitní zdokumentování historie

1. československého odboje, tak je stále co doplňovat a vyvstává stále

mnoho otázek k jednotlivým kapitolám této československé historie. I

přes velkou snahu první československé republiky problematiku 1.

odboje co nejpečlivěji zaznamenat, nestalo se tak v plné míře. Bylo to

hlavně dáno přerušením demokratické tradice státu v letech 1938 – 1945

a 1948 – 1989, kdy byly legie jako národní odboj pro tehdejší režimy

nežádoucí.

V letech 1918 – 1938 a 1945 – 1948 byly publikovány historie

všech pluků Československých legií v Rusku, kromě jediného -

2. československého jízdního pluku „Sibiřského“. Diplomová práce si

klade za cíl vyplnit vzniklou mezeru a sepsat historii tohoto jízdního

útvaru a zhodnotit jeho úlohu v rámci Československého vojska na Rusi.

Celá práce je členěna do navzájem souvisejících kapitol, tak aby

vznikl logický a přehledný rámec vývoje, organizace a činnosti 2. jízdního

pluku. Prvních pět kapitol je obecných, které mají uvést do

komplikovaného prostředí československých kavaleristů a do

problematiky práce. Pro nastínění prostředí, ve kterém se kavaleristé

pohybovali, je vytvořena druhá kapitola, která stručně popisuje vývoj

Československých legií v Rusku od vzniku České Družiny v roce 1914 až

po konec evakuace do vlasti v roce 1920. Následuje ji kapitola, popisující

vývoj československé jízdy jako takové v rámci Československých legií

v Rusku až do doby vzniku 2. jízdního pluku. Po těchto obecných

kapitolách jsou dvě technické, které shrnují a rozebírají pramennou

základnu problematiky a přibližují jazykové prostředí problematiky

a vysvětlují přejímání termínů z ruského jazyka.
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Kapitola šest je stěžejní kapitolou práce. Popisuje historický vývoj

2. jízdního pluku a tělesa, ze kterých se pluk skládal, jeho dislokace,

vytváření jednotek v rámci pluku. Na vývoj pluku navazují kapitoly

podrobně popisující stěžejní aspekty a události 2. jízdního pluku,

které byly v kapitole šest jen nastíněny, a zasloužily si hlubší rozbor.

V první řadě je to organizační struktura se schématy, pro zlepšení

pochopení konotací mezi jednotlivými subjekty pluku. Následuje

ji každodennost československého kavaleristy, s popisem pracovního

a mimo pracovního života československých jezdců na Sibiři. Každá

jízdní jednotka na světě má svoje specifika v rámci armády, jedním

z takových specifik je užívaný stejnokroj a symbolika, tento aspekt

reflektuje kapitola devět „Stejnokroje a symbolika“. Dle bojového

nasazení bojových těles většinou hodnotíme i celé těleso, proto je velmi

důležitá kapitola deset, zaměřující se na bojové nasazení pluku. Po

kapitolách reflektujících vývoj a činnost pluku v Rusku, je v práci přiblížen

odsun 2. jízdního pluku z Ruska a jeho začlenění do Branné moci

republiky československé v rámci unifikace branné moci v roce 1920.

Doplňující kapitoly problematiky v rámci diplomové práce reflektují

tradice pluku od jeho unifikace, až po současnost, kdy na něj navazuje

71. mechanizovaný prapor „Sibiřský“ z Hranic na Moravě. Vzhledem

k tomu, že vývoj každého pluku ovlivňuje mimo jiné velitel pluku, práce

obsahuje také životopis brigádního generála Jaroslava Červinky, který byl

dominující osobností pluku.

Poslední faktografická kapitola - ztráty pluku. Obsahuje medailonky

kavaleristů, kteří padli v řadách 2. jízdního pluku „Sibiřského“ na Sibiři.

Z morálního hlediska je v kapitole zmíněn i padlý příslušník

71. mechanizovaného praporu „Sibiřského“.
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Práce obsahuje velký počet příloh, kde jsou zveřejněny dobové

fotografie, sbírkové předměty, bojové mapy a schémata doplňující bojové

nasazení pluku.

Diplomová práce je z většinového podílu vypracována na základě

studie primárních pramenů, uložených ve Vojenském ústředním archivu –

vojenském historickém archivu a ve Vojenském historickém ústavu

Armády České republiky. Přihlédnuto je však i k periodickým publikacím

a sekundárním pramenům v podobě legionářské literatury a současné

historiografie problematiky.
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2 ČESKOSLOVENSKÉ LEGIE V RUSKU1

Vypuknutí první světové války chápalo mnoho vlastenecky

smýšlejících Čechů a Slováků jako příležitost k osamostatnění jejich

národa, nebo alespoň vybojování lepšího postavení Českého

a Slovenského člověka a kultury v rámci Rakousko – Uherské monarchie.

Postupně tak vznikaly československé dobrovolecké jednotky na všech

frontách světového konfliktu. První jednotky vznikaly již v létě 1914 na

místech, kde měli Češi a Slováci nejpočetnější krajanské kolonie tedy

v Srbsku, ve Francii a v Rusku.

O něco horší byla situace v Itálii, kde byla jen malá kolonie a malé

povědomí Italů o poměrech v Rakousko – Uherské monarchii. Není proto

1 Kapitola Československé legie v Rusku byla vypracována na základě studie níže vypsaných,
zdrojů.
Za svobodu, Obrázková kronika československého revolučního hnutí na Rusi 1914-1920. Kniha
1-4. Památník odboje, Praha 1925-1929.
R. SAK, Anabáze. Drama československých legionářů v Rusku (1914-1920). H&H, Jinočany
1996.
V. PRÁŠEK, Česká Družina. Čs. legionář, Praha 1934.
F. LANGER, Pamětní kniha 1. střeleckého pluku Jana Husi. Památník odboje, Praha 1920.
JAKL, T. - POLČÁK, Z. - HEJL, A. - ORIÁN, E.: Zborov 1917-2007. Praha, MO ČR - AVIS 2008.
JAKL, T. - FILÍPEK, P. - PANUŠ, B.: Československé legie v Rusku 1914 – 1920 a
Československá obec legionářská. Československá obec legionářská, Praha 2011.
T. G. MASARYK, Světová revoluce, za války a ve válce 1914-1918/ vzpomíná a uvažuje T.G.
Masaryk. Orbis a Čin, Praha 1925.
N. A. CHODOROVIČ, Odbojové hnutí a československé vojsko v Rusku (1914-1917).
Garmond, Praha 1928.
V. M. FIC, Čs. legie v Rusku a boj za vznik Československa 194-1918, III.díl, Selhání americké
politiky v Rusku a na Sibiři, Wilsonovo rozhodnutí neintervenovat, 3-10.1918. Stilus Press, Brno
2008.
E. BENEŠ, Světová válka a naše revoluce. 1. a 2. díl. Orbis, Praha 1927.
B. TATAROV, Novodobí husité, Československé vojenské jednotky v Rusku (srpen 1914 –
duben 1918). Naše vojsko. Havlíčkův Brod 2010. ISBN 978-80-206-1159-8.
Z. ZEMAN, Parvus Helphand - Muž, který financoval Lenina. Paseka, Praha – Litomyšl 1999.
ISBN: 80-7185-220-1.
J. KARAS, Československé legie v Itálii, datum citace 11. 8. 2012., URL: http:
http://www.33pluk.cz/?p=796
J. KARAS, Těžké začátky čs. zahraničního odboje v Itálii, datum citace 11. 8. 2012.,
URL:http://www.karelvasatko.cz/historie-ceskoslovenskych-legii/odborne-clanky/italske-
legie/tezke-zacatky-cs-zahranicniho-odboje-v-italii-
P. KUTHAN, Čeští dobrovolníci v srbské armádě v bojích I. světové války, datum citace 11. 8.
2012., URL: http://www.karelvasatko.cz/historie-ceskoslovenskych-legii/odborne-clanky/srbske-
legie/cesti-dobrovolnici-v-srbske-armade-v-bojich-i-svetove-valky
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divu, že po vstupu Itálie do války 23. května 1915 italská vláda

internovala všechny rakousko-uherské poddané včetně Čechů a Slováků

do internačních táborů. Teprve první Češi a Slováci, kteří přebíhali frontu

v průběhu války, pomáhali měnit italské mínění a tím přispívali k tomu,

že v září 1917 vznikl první československo-jihoslovanský oddíl

Dr. Ljudevita Pivka a posléze v roce 1918 celé československé pluky,

brigády, divize a nakonec Československý sbor.

V předválečném období se na území Ruska nacházelo přibližně

100 000 Čechoslováků, kteří do Ruska mířili v duchu slovanofilství,

sokolství, či za vidinou lepší práce v průmyslu, obchodu, školství a


[…]


tento nedostatek nejvíce projevuje na začátku roku 1920, kdy pluk kryl

evakuaci československých vojsk do Vladivostoku. V této úloze je pluk do

dnešních dob velmi nedoceněný.

Rozdíl oproti historiím napsaným v době první československé

republiky a předloženou diplomovou prací je v nedostatku výpovědí

příslušníků pluku, které by dokreslily podobu událostí z jiných než

oficiálních sdělení a hlavně by odpověděly na otázku každodennosti

kavaleristů v době osobního volna. I když je dochováno mnoho deníků

československých legionářů z Ruska, výpověď příslušníka 2. jízdního

pluku stále chybí.

Málo informací pro z pracování historie pluku máme u jeho tradic.

Je to dáno tím, že Armáda České republiky nedisponuje žádným

předpisem přikazujícím psaní kroniky útvarů. 71. mechanizovaný prapor

„Sibiřský“ tak disponuje jen krátkým popisem historie praporu na svých

internetových stránkách. Tyto podklady jen málo reflektují tradici

v 2. jízdním pluku a z tohoto pohledu je i kapitola tradic u 71. praporu

těžko popsatelná.

V práci se podařilo nashromáždit velké množství dobových

fotografií 2. jízdního pluku. Bohužel je to většina fotografií pluku,
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které se dochovaly a tak jich je v porovnání s jinými pluky jen velmi málo.

Taktéž sbírky Vojenského historického ústavu Praha jsou v porovnání

s jinými pluky velmi slabé.

I přes mnohé komplikace, které téma obnáší, však byla na základě

archiválií sepsána úplná historie 2. československého jízdního pluku

„Sibiřského“ a nedostatky v podobě dochování pramenné základny

se odrazily pouze v méně podstatných aspektech historie pluku.
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17 POUŽITÉ ZDROJE

17.1 Prameny

 Vojenský ústřední archiv - Vojenský historický archiv, fond 2.

československý jízdní pluk „Sibiřský“.

 Vojenský ústřední archiv - Vojenský historický archiv, fond

Kleg. Jaroslav Červinka.

 Vojenský ústřední archiv - Vojenský historický archiv, fond

Kleg. Václav Kondelík.

 Vojenský ústřední archiv - Vojenský historický archiv, fond

Kleg, Jan Karas.

 Vojenský ústřední archiv - Vojenský historický archiv,

fotoarchiv, fond Ruských legií.

 Vojenský historický ústav - Vojenská historická knihovna,

Rozkazy Čs. armádního sboru.

 Vojenský historický ústav, fond VIII - stejnokroje a výstroj.

 Vojenský historický ústav, fond XIV - vexilologie.

 J. CHARFREITAG, osobní sbírka.

 D. WACLAWEK, telefonní interview, 30. května 2013.
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 Československý legionář, 10. 1. 1930, XII/2.

 Československý legionář, 17. 1. 1930, XII/3.

 Československý legionář, 31. 1. 1930, XII/5.
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18 RESUMÉ

In the summer of 1918 Czechoslovak legions in Russia found the

need for fast, light and mobile cavalry units, which could then be

operatively deployed in crucial sections of the frontline and for the

purpose of pursuing enemy formations. As a consequence first cavalry

units started to operate as parts of Czechoslovak independent army

groups. Eventually two cavalry regiments were established. The first one

was the „1. československý jízdní pluk „Jana Jiskry z Brandýsa““ (1st

Czechoslovak Cavalry Regiment (of) „Jan Jiskra z Brandýsa“) and the

second was the „2. československý jízdní pluk“ (2nd Czechoslovak

Cavalry Regiment) which later received the name „Sibiřský“ (Siberian).

2nd Czechoslovak Cavalry Regiment was created in October of

1918 by merging three independent units: „1. československý jízdní

division“ (1st Czechoslovak Cavalry Battalion), „1. československý jízdní

division východní vladivostocké skupiny“ (1st Czechoslovak Cavalry

Battalion of Vladivostok East Army Group) and „Čeljabinská záložní

eskadrona“ (Chelyabinsk Reserve Squadron). The town of Tyumen was

assigned as the unit´s first garrison. The regiment was stationed there

until its departure for the frontlines in May 1919. The time spent there was

used for intensive training and battle preparation. 1st Squadron saw

combat on the Ural Front near Molyobka factory in December 1918.

Further engagement occured in Mansky district, where their missions

were securing the region, conducting reconnaissance and „search and

destroy“. The Regiment was deployed in Mansky district from June 1919

till the beginning of January 1920, by then the evacuation east to

Vladivostok had begun. However this did not stand for a safe return from

heavy fighting, because the Regiment was assigned as a rearguard for
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the whole evacuation. Cavalrymen of the 2nd Cavalry Regiment were

exposed to continuous attacks by the Red Army and Bolshevik irregulars,

as well as to severe weather conditions. During these evacuation clashes

they rode on horseback over 1000 km from Klyukyevanna to Irkutsk.

Eventhough they accomplished their mission successfully and the rear

ward reached safety. If they would have failed it would certainly have

meant a fatal catastrophy for the whole rear of the retreating

Czechoslovak forces. After they reached Vladivostok a ceremony was

held and the Regiment recieved the name „Sibiřský“ (Siberian) in honour

of the tough battles of Czechoslovak cavalrymen in Siberia. After a short

stay in Gornostay near Vladivostok the Regiment boardet the USAT

Shermen and left for home in May 1920 as a 27th transport shipment.

After arrival in Czechoslovakia, the Regiment was based in

Olomouc and in order with the unification of Czechoslovak Armed Forces

it was merged with the 12th Dragoon Regiment of the Home Army. Thus

„Jezdecký pluk 2 „Sibiřský““ (Cavalry Regiment 2 „Siberian“) was created.

Nowadays the traditions of the 2nd Cavalry Regiment are carried by the

„71. mechanizovaný prapor „Sibiřský““ (71. mechanized regiment

„Siberian“) stationed in Hranice.
