Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: JAROSLAV KARAS
NÁZEV PRÁCE: 2. ČESKOSLOVENSKÝ JÍZDNÍ PLUK "SIBIRŠKÝ"
OBOR STUDIA: HISTORICKÉ VĚDY - MODERNÍ DĚJINY
AUTOR/KA POSUDKU: MGR. TOMÁŠ JAKL
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁŇKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

DIPLOMANT PROKÁZAL SCHOPNOST SAMOSTÁTNĚ PRÁCE. VHODNĚ SI VYMEZIL TÉMA, PROVEDL ADEKVÁTNÍ HEURISTIKU I KRITIKU PRAMENŮ, KTERÉ SPRÁVNĚM ZPŮSOBEM INTERPRETOVAL. NEOMEZIL SE POUZE NA PRAMENY PÍSEMNÉ, ALE VĚNOVAL POZORNOST I PRAMENŮM Hmotným a ikonickým. PROKÁZAL TĚŽ DOBRŮ ZNALOST DOBOVÉ I SOUČASNÉ HISTORIOGRAFICKÉ PRODUKCE, TÝKAJÍCÍ SE TÉMATU. V NARACI NEPOSTUPOVAL LINEÁRNĚ CHRONOLOGICKY, NĚBRŽ CELKOVÝ OBRAZ SE STAVIL Z PRACOVNÍMÍ DÍLČÍCH TÉMAT. V TĚTO PERSPEKTIVĚ SÁD JEN V KAPITOLY "VÝVOJ PLUKU" MOHL VŮCE ZDŮRAZNIT, ŽE JDE O ORGANIZACI VÝVOJ, Z KLEDISKA DĚJIN SPRÁVY. CELKOVĚ JSEM OVŠE M PŘESVĚDČEN, ŽE PŘEDKLÁDANÁ PRÁCE SPATŘÍ BRZY SVĚTLO SVĚTA I V KNIŽNÍ PODOBĚ A NAVRHUJI JI OHODNOTIT STUPNĚM 1.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

RUSKÁ OBČANSKÁ VÁLKA
ČS. LEGIE V ITÁLII
METODOLOGIE - DĚJINY KAZDODENNOSTI

DATUM: 31. 8. 2013

PODPIS: _____

Tomáš JEDL